
 

 
1 
 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - vincenzo.tedesco@polito.it - www.polito.it 

 

 

 

VINCENZO TEDESCO  

Direttore Generale  

 

Affidamento ai sensi 76, c. 2, lett. b) 3 D.lgs. 36/2023 della “Fornitura di tessere Abbonamenti 

Musei studenti e dipendenti anno 2023/2024” – CIG: B0C080EF77 - CUI: S00518460019202400027  

ID P-55-2024 Programmazione 

Provvedimento di aggiudicazione 

 

Servizio Appalti Comunitari 

in cc Ufficio Appalti  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 774/2024 del 07.03.2024 con cui è stata autorizzata,  

per ragioni connesse alla tutela di diritti esclusivi, l’indizione della procedura in titolo e la 

negoziazione con l’Associazione Abbonamento Musei. 

 

PRESO ATTO che per il presente affidamento la spesa complessiva massima che l’Ateneo ha 

considerato, nell’ipotesi in cui tutti gli aventi diritto scelgano l’attivazione della tessera 

abbonamento musei, è pari ad € 320.000,00 e troverà copertura finanziaria sulle seguenti voci: 

G.C.A.A.04.080 Altri interventi a favore degli studenti; G.C.B.C.04.040.030 Altre prestazioni di 

servizio (istituzionale). Detto valore, non impegnativo e vincolante per l’Ateneo, è condizionato 

dalle scelte degli aventi diritto, di cui oggi non vi è certezza.  

 

VISTA la nota Prot. n. 20241/11.5 del 11.03.2024 con cui l’Associazione Abbonamento Musei è 

stata invitata a formulare offerta e l’offerta dalla stessa trasmessa entro il termine previsto delle 

ore 12:00 del giorno 20.03.2024. 

 

APPURATO l’offerta formulata dall’Associazione Abbonamento Musei è stata valutata congrua 

e che pertanto si è proceduto a formulare la proposta di aggiudicazione nei confronti della 

medesima. 

 

CONSIDERATO che la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’Organo 

competente, secondo l’ordinamento delle Amministrazioni Aggiudicatrici, il quale se la ritiene 

legittima e conforme all’interesse pubblico - dopo aver verificato il possesso dei requisiti in 

capo all’offerente - dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace. 

 

mailto:direttore.generale@polito.it
mailto:vincenzo.tedesco@polito.it
http://www.polito.it/


 

 
2 
 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - vincenzo.tedesco@polito.it - www.polito.it 

 

 

 

RITENUTO che divenuta efficace l’aggiudicazione e fatto salvo l’esercizio dei poteri di 

autotutela, la stipula del contratto ha luogo entro i successivi sessanta giorni. 

 

TENUTO CONTO che nei confronti dell’Associazione Abbonamento Musei si è proceduto alle 

verifiche in ordine all’assenza delle cause di esclusione di cui al Libro II, Parte V, Titolo IV, Capo 

II del Codice dei contratti pubblici (D. lgs. 36/2023) e che nulla osta alla stipula del contratto 

per l’affidamento in titolo. 

 

PRESO ATTO che in relazione alle informazioni antimafia, ai fini della stipula del contratto verrà 

acquisita dalla Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) - tramite il Sistema Informatizzato 

Certificazione antimafia (Si.Ce.Ant.) - l’informazione di cui all’art. 84, comma 3, D.lgs. 159/2011. 

 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

Visti  

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rubricato “Codice dei contratti pubblici”, in 

particolare gli artt. 63, comma 2 e 76, comma 2, lett. b) 3; 

- lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17.07.2019; 

- il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino, emanato con DR 1301 del 

12.12.2022; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 774/2024 del 07.03.2024; 

- la nota Prot. n. 20241/11.5 del 11.03.2024 e la successiva offerta dell’Associazione 

Abbonamento Musei. 

 

DECRETA 

 

- di approvare la proposta di aggiudicazione formulata, in quanto ritenuta legittima e 

conforme all’interesse pubblico; 

- di aggiudicare, ai sensi dell’art. 17, comma 5, D.lgs. 36/2023, la procedura in oggetto in 

favore dell’Associazione Abbonamento Musei, per la fornitura di tessere Abbonamento 

Musei Piemonte Valle D’Aosta a favore degli studenti e dipendenti del Politecnico di Torino 

per l’anno accademico 2023-2024, che ha offerto la tariffa di € 29,00 (esente IVA). 

L’aggiudicazione è immediatamente efficace risultando comprovati in capo all’affidatario 

i requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla procedura; 

- di prendere atto che la spesa complessiva massima per l’affidamento in titolo è pari a € 

320.000,00 (al netto dell’IVA), che troverà copertura finanziaria sulle seguenti voci: 

G.C.A.A.04.080 Altri interventi a favore degli studenti; G.C.B.C.04.040.030 Altre prestazioni di 

servizio (istituzionale); 

mailto:direttore.generale@polito.it
mailto:vincenzo.tedesco@polito.it
http://www.polito.it/


 

 
3 
 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - vincenzo.tedesco@polito.it - www.polito.it 

 

 

 

- di autorizzare la stipula del contratto e di sottoporre, ai sensi dell’art. 92, c. 3 del D.lgs. 

159/2011, il predetto contratto a condizione risolutiva nell’ipotesi di informazione antimafia 

interdittiva, ai sensi dell’art. 92, c. 3 del D.lgs. 159/2011; 

- di prendere atto che non trova applicazione, ai sensi dell’art. 18, comma 3, lett. a) D. lgs. 

36/2023, il termine dilatorio previsto per la stipula del contratto. 

 

 

           IL DIRETTORE GENERALE 

              Dott. Vincenzo Tedesco     

AF/ms 

mailto:direttore.generale@polito.it
mailto:vincenzo.tedesco@polito.it
http://www.polito.it/

		2024-04-23T08:59:54+0000
	Vincenzo Tedesco




